Orig. zu Karlsruhe. Siegel abgegangen. Eine der älteren französischen Urkunden. Die Kirche des h. Theobalt zu Metz wurde 1159 gegründet und 1161 ein Collegiatstift. Calmet hist. de Lorr. 2, 90.

<sup>1</sup> Fontenoy-le-château im Dép. Basgau an der Gränze der Obersaône.  
<sup>2</sup> Clairefontaine im Bezirk von Bar le Duc.

10) Bischof Burkhardt von Metz und Konrad von Ossenstein verzichten auf ihre gegenseitigen Forderungen. 1285. Sept. 22.

Nos Bouchardus dei gracia Metensis electus , universis volumus esse notum , quod de omnibus captivorum redempcionibus et de omnibus predis et capitalibus , quas vel que fidelis noster dominus Conradus de Ossinsten vel de familia sua quisquam usque ad diem confectionis presentium abstulit seu recepit a nobis in terra nostra , nos dictum Conradum et suos familiares super premissis liberamnis penitus et quittamus et specialiter de redemptione domini Bertholomei militis de Marsallo <sup>1</sup> , super qua ipsum C. indepmeni tenemur conservare condicione seu modo tali , quod dictus C. nos et ecclesiam nostram Metensem ab omnibus

debitis, dampnis et gravaminibus, que a nobis et ab ecclesia nostra Metensi pro se et suis exigebat seu exigere poterat, liberavit penitus et quittavit. In cuius rei testimonio sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum anno dom. M<sup>o</sup>. cc<sup>o</sup>. octogesimo quinto , feria II. post festum b. Mathei.

Orig. im Archiv zu Darmstadt. Siegel abgegangen.

<sup>1</sup> Marshal zwischen Dieuze und Moyen Vic im Dep. der Meurthe.

- 11) Der Comthur zu Dahn vertauscht Acker mit dem Abt von Neuburg.  
1287. Aug. 8.

Noverint universi tam presentes quam futuri huius littere inspectores , quod ego Bertholdus commendator Luteringie provincie et commendator domus in Dan de consilio fratrum nostrorum et consensu manu coadunata VIII agros cum tribus partibus pratorum , item unum agrum situm iuxta Sigelinum in campo de Westervelt , ex quo videlicet agro cedit domui nostre quarta pars cum liris duabus. hec bona prescripta per modum mutationis contulimus abbati Novi-castri suo quoque conventui pro IV agris et uno prato libere et absque qualibet diminutione perpetuo possidenda, preterquam quod domui nostre de bonis prescriptis imperpetuum decimam persolvere tenentur. Ut igitur nostra mutatio firma et inviolabilis perseveret, nos presens scriptum dedimus et illud sigillo nostro fecimus communiri. Datum feria VI ante Laurencii anno dom. M<sup>o</sup>. cc. lxxxvii. Testes vero sunt dominus Colinus, Johannes, Sifridus.

Orig. im Archiv zu Darmstadt. Siegel abgegangen. Ueber Neenburg s. oben Nr. 2. Dan ist der Flecken Dahn an der Lauter in der baier. Pfalz, der dem teutschen Orden gehörte.

- 12) Herzog Friderich III. von Lothringen verspricht dem Grafen Eberhart von Zweibrücken Schadloshaltung während des Krieges mit dem Bischofe von Meß. 1289. Okt. 5.

Je Ferris dus de Loirreine et marchis fais assavoir a tous que j'ai tel convenante a mon amei cusin et feaul Euerart conte de Dous-pons , signor de Moresperc , que tout quan que li dis Euerars premeteroit ne danroit ne averoit en covant pour raison de moi aidier en ma guerre , que j'ai maintenant enver l'eveke de Mes et enver ses aides , a quelz que gens que ce fuxent , fut par homaige ou pour aide sens homaige , que je l'an deliverrai et ac-

quitterai et garderai de tous damaiges , et tanrai pour fer et pour estauble quan qu'il an feret. et ce li ai je covant loialmant et en bonne foi , sans aler encontre. et pour ce que ce soit ferme et estauble l'en ai, je donei ces presantes letres saelees de mon sael, que furent faites l'an de graice mil dous cens quatre vins et noef, le macredi prochien apres feste saint Remi en mois d'Octobre.

Orig. im Archiv zu Darmstadt. Siegel abgegangen. Zu diesem Kriege verband sich der Herzog von Lothringen mit einem großen Theile des elsässischen und breisgänischen Adels. Calmet hist. de Lorraine 2, 331 flg. Die Apostrophen habe ich im Abdruck beigefügt.

13) Das Kloster zu Gräfenthal verspricht die Messestiftung mehrerer Adeligen treulich zu halten. 1292. Okt. 10.

Universis Christi fidelibus presens scriptum inspecturis . . . Prior Vallis comitis totusque ibidem conventus , ordinis sancti Guillermi, Metensis dyocesis , salutem cum memoria subscriptorum. Verum , cum propter intervalla temporum ea, que aguntur in tempore , facilius a memoria hominum elabantur , necesse est ea hominum ac litterarum testimonio firmiter roborare. Nos igitur .. prior et conventus antedictae domus promisimus et adhuc promittimus per presentes , deservire in divino officio , scilicet in missa cottidiana ad altare constructum in honore beati Nicholai confessoris nec non beate virginis et martyris Katherine in dextro lateré capelle de Castris , quod vero altare dotatum est tribus libris reddituum Metensium denariorum a viris nobilibus et honestis , videlicet domino Friderico et Lamperto militibus , fratribus de Castris <sup>1</sup>, domino vero Johanne milite dicto de Schowenberch <sup>2</sup>, quam vero summam pecunie nos prior et fratres antedicti de communi consensu et bona voluntate dominorum F. et L. et Jo. supradictorum singulis annis recipiemus libere , pacifice et absolute. hoc adiecto , quod si in predicto divino officio neglientes esseimus , quod absit, prefati milites F. et L. et Jo. eorumque coheredes predictos redditus a nobis et nostris successoribus auferre poterunt et aliis, quibuscumque eis placuerit , erogare. In cuius rei testimonium presens scriptum prefatis militibus sub sigillorum nostrorum munimine tradidimus roboratum. Datum a. d. M<sup>o</sup>. cc. nonagesimo secundo, in crastino beatorum martyrum Dyonisii sociorumque eius.